令和５年７月２５日
福岡都市圏広域行政事業組合

市政記者 各位

福岡都市圏「水」キャンペ－ン２０２３の実施について

福岡都市圏（福岡市を含む１７市町）は、使用する水道水の約３分の１を筑後川の水
に頼っていることから、都市圏の水事情を広く住民に周知することにより、筑後川への
感謝の気持ちを醸成し、水源地域や流域への理解を深めてもらうとともに、節水意識の
高揚を図るため、８月１日の「水の日」を初日とする「水の週間」（８月１日～７日）に
合わせて福岡都市圏「水」キャンペ－ンを開催します。
つきましては、当日の取材をよろしくお願いします。

１ 事業名  福岡都市圏「水」キャンペ－ン２０２３

２ 日  時  令和５年８月１日（火） 午前１０：３０～１１：００
※ 開会～主催者挨拶（福岡市副市長）～チラシ等配布～終了

３ 場  所  ＪＲ博多駅博多口 博多駅前イベントスペース（大屋根下）
世界水泳選手権 2023 福岡大会/世界マスターズ水泳選手権 2023 九州大会
WELCOME back to FUKUOKA 会場

４ 参加者  福岡市副市長、国土交通省九州地方整備局企画部長、同河川部長、
福岡県水資源対策長、（独）水資源機構筑後川局長、
福岡地区水道企業団企業長、福岡市水道事業管理者、
福岡市水道サ－ビス公社理事長、福岡親善大使等、約７０名

５ 内  容  筑後川の水源地域・流域への感謝や節水を呼びかけるチラシと
筑後川の恵みで育った有明海産「福岡有明のり」を配布します。

６ その他  福岡市以外の都市圏各市町でも同様にキャンペーンを実施します。

昨年度の福岡都市圏「水」キャンペーンの様子

          お問い合わせ先
福岡都市圏広域行政事業組合事務局
担当 谷口、川谷
電話 733-5004 FAX 733-5005

流域連携基金キャラクター
「ちっこりん」

福岡都市圏「水」キャンペーン2023
福岡市街頭キャンペーン 配布場所

福岡都市圏「水」キャンペーン2023

集合場所及び配布場所

B

BB

C

C

D D

A
E

F

A

B

C

D

E

F

★

★

　福岡都市圏で使用する水道水の約３分１を筑後川に頼っていることを広く皆様方に知っていただき、

節水意識の高揚を図るため、福岡都市圏の１７市町において下記のとおりキャンペ－ンを実施します。

　「水の週間」（８月１日～７日）に合わせて開催しています。

実施日 時間 場所

福
岡
市

国土交通省九州地方整備局、福岡県、
独立行政法人水資源機構筑後川局、
福岡市、福岡地区水道企業団、
福岡市水道サービス公社

8月1日 10:30～11:00 JR博多駅（博多口、筑紫口）

筑紫野市
(山神水道企業団と共催)

8月1日
8月1日
～10日

17:30～18:30

－

JR二日市駅、
市庁舎及び
コミュニティセンター窓口設置

春日市
(春日那珂川水道企業団と共催)

8月1日 8:00～9:00 西鉄春日原駅、JR春日駅

大野城市 8月1日 11:30～12:00
イオン大野城ショッピングセンター
北側及び南側の出入口

太宰府市
8月1日
8月1日
～3日

16:30～17:30

－

ルミエール太宰府店、西鉄都府楼前駅

市庁舎内でブース設置・配布

那珂川市 8月1日 16:00～17:00 博多南駅前ビル

古賀市 8月1日 16:00～17:00 JR古賀駅

宇美町 8月1日 8:30～17:00 宇美町役場内ほか２カ所にて配布

篠栗町 8月1日 8:30～17:00 窓口等で配布

志免町 8月1日 16:00～17:00
ルミエール志免店、
ザ・ビッグ福岡空港東店

須恵町 8月1日
16:50～17:30
17:55～18:25

トレードマート（スーパー）
JR須恵中央駅

新宮町
8月1日
～7日

8:30～17:00 窓口等で配布

久山町 8月1日 16:00～17:00 トリアス久山

粕屋町 8月1日 17:00～18:00 ミスターマックス粕屋店

宗像市
（宗像地区事務組合と共催）

8月4日 18:00～18:30 JR赤間駅

福津市
（宗像地区事務組合と共催）

8月4日 18:45～19:15 JR福間駅

糸
島
市

糸島市 8月1日
14:00～15:45
16:30～17:00
17:00～17:45

イオン糸島店
JR波多江駅・JR糸島高校前駅
JR筑前前原駅

福岡都市圏「水」キャンペーン2023

実施機関

筑
紫
地
区

糟
屋
地
区

宗
像
地
区

	2023